
Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 61.929, 
DE 15 DE ABRIL DE 2016

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a 
título precário e gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor da Fundação Centro de Atendimento 
Sócio-Educativo ao Adolescente-Fundação Casa-
SP, dos imóveis que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir 

o uso, a título precário e gratuito e por prazo indeterminado, em 
favor da Fundação Centro de Atendimento Sócio-Educativo ao 
Adolescente-Fundação Casa-SP, órgão vinculado à Secretaria da 
Justiça e da Defesa da Cidadania, os imóveis abaixo descritos, 
localizados nesta Capital, conforme identificados no processo 
SJDC-863/2011 (CC-18047/2012) e apensos:

I – imóvel 1, localizado na Rua do Hipódromo, nº 600, Brás, 
com 2.141,70m2 (dois mil, cento e quarenta e um metros qua-
drados e setenta decímetros quadrados) e 4.754,36m2 (quatro 
mil, setecentos e cinquenta e quatro metros quadrados e trinta e 
seis decímetros quadrados), cadastrado no SGI sob o nº 21.225;

II – imóvel 2, terreno sem benfeitorias localizado na Rua do 
Hipódromo, nº 570, Brás, com 2.403,70m2 (dois mil, quatrocen-
tos e três metros quadrados e setenta decímetros quadrados), 
cadastrado no SGI sob o nº 21.225.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogado o Decreto nº 58.137, de 14 de 
junho de 2012.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de abril de 2016
GERALDO ALCKMIN
Aloísio de Toledo César
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Fabricio Cobra Arbex
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Casa 

Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 15 de abril de 

2016.

 DECRETO Nº 61.930, 
DE 15 DE ABRIL DE 2016

Declara de utilidade pública, para fins de desa-
propriação pela ViaRondon Concessionária de 
Rodovia S.A., imóveis necessários às obras de 
melhoria do dispositivo (tipo 1 – trevo completo) 
do Km 476+300m, da Rodovia Marechal Rondon, 
SP-300, Municípios de Penápolis e Avanhandava, 
Comarca de Penápolis, no trecho que especifica e 
dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 2º e 
6º do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e do 
disposto no Decreto estadual nº 53.313, de 8 de agosto de 2008,

Decreta:
Artigo 1° - Ficam declarados de utilidade pública para fins 

de desapropriação pela ViaRondon Concessionária de Rodovia 
S.A., empresa concessionária de serviço público, por via amigá-
vel ou judicial, imóveis descritos na planta cadastral de código nº 
DE-SPD476300-476.477-619-D03/001, e memoriais descritivos 
constantes do processo ARTESP-18.830/15, necessários às obras 
de melhoria do dispositivo (tipo 1 – trevo completo) do Km 
476+300m, da Rodovia Marechal Rondon, SP-300, Municípios 
de Penápolis e Avanhandava, Comarca de Penápolis, com área 
total de 37.585,54m2 (trinta e sete mil, quinhentos e oitenta e 
cinco metros quadrados e cinquenta e quatro decímetros qua-
drados), dentro dos perímetros a seguir descritos, imóveis estes 
que constam pertencer aos proprietários, a saber:

I - área 1 - a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta nº DE-SPD476300-476.477-619-D03/001, situa-se no Km 
476+300m da Rodovia Marechal Rondon, SP-300, Município 
e Comarca de Penápolis, que consta pertencer a Luis Carlos 
Araújo dos Santos e/ou outros, com linha de divisa partindo 
do ponto denominado “1” de coordenadas, N=7.621.005,325, 
E=601.788,244, sendo constituída pelos segmentos a seguir 
relacionados: segmento 1-2, em linha reta com azimute 
120°25'30,80'' e distância de 118,207m; segmento 2-3, em 
linha reta com azimute 234°59'21,00'' e distância de 72,316m; 
segmento 3-1, em linha reta com azimute 337°09'15,82'' e dis-
tância de 109,979m, perfazendo uma área total de 3.887,30m2 
(três mil, oitocentos e oitenta e sete metros quadrados e trinta 
decímetros quadrados);

II - área 2 - a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta nº DE-SPD476300-476.477-619-D03/001, situa-se no Km 
476+300m da Rodovia Marechal Rondon, SP-300, Município e 
Comarca de Penápolis, que consta pertencer a Carlos Alberto Kiill 
Benetti e/ou outros, com linha de divisa partindo do ponto deno-
minado “1” de coordenadas, N=7.620.945,463, E=601.890,173, 
sendo constituída pelos segmentos a seguir relacionados: 

segmento 1-2, em linha reta com azimute 120°25'07,36'' e 
distância de 3,794m; segmento 2-3, em linha reta com azimute 
133°46'07,13'' e distância de 10,873m; segmento 3-1, em 
linha reta com azimute 136°21'11,46'' e distância de 4,596m; 
segmento 4-5, em linha reta com azimute 231°55'01,00'' e 
distância de 81,784m; segmento 5-6, em linha reta com azimute 
337°09'15,82'' e distância de 23,573m; segmento 6-1, em linha 
reta com azimute 54°59'21,00'' e distância de 72,316m, perfa-
zendo uma área total de 1.613,04m2 (um mil, seiscentos e treze 
metros quadrados e quatro decímetros quadrados);

III - área 3 - a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta nº DE-SPD476300-476.477-619-D03/001, situa-se no Km 
476+300m da Rodovia Marechal Rondon, SP-300, Município e 
Comarca de Penápolis, que consta pertencer à Marli Terezinha 
Richart Lima, Antonio José de Lima e/ou outros, com linha de 
divisa partindo do ponto denominado “1” de coordenadas, 
N=7.620.932,695, E=601.904,469, sendo constituída pelos 
segmentos a seguir relacionados: segmento 1-2, em linha 
reta com azimute 136°21'09,00'' e distância de 9,520m; 
segmento 2-3, em linha reta com azimute 135°29'22,00'' e 
distância de 35,086m; segmento 3-1, em linha reta com azimute 
122°10'28,00'' e distância de 14,877m; segmento 4-5, em 
linha reta com azimute 138°31'33,00'' e distância de 15,927m; 
segmento 5-6, em linha reta com azimute 138°53'42,00'' e 
distância de 3,858m; segmento 6-7, em linha reta com azimute 
232°03'41,60'' e distância de 114,001m; segmento 7-8, em 
linha reta com azimute 337°09'15,82'' e distância de 80,642m; 
segmento 8-1, em linha reta com azimute 51°55'01,00'' e dis-
tância de 81,784m, perfazendo uma área total de 7.615,90m2 
(sete mil, seiscentos e quinze metros quadrados e noventa 
decímetros quadrados);

IV - área 4 - a área a ser desapropriada, conforme 
planta nº DE-SPD476300-476.477-619-D03/001, situa-se no 
Km 476+300m da Rodovia Marechal Rondon, SP-300, Muni-
cípio e Comarca de Penápolis, que consta pertencer à Gryps 
Empreendimentos Imobiliários S.A. e/ou outros, com linha de 
divisa partindo do ponto denominado “1” de coordenadas, 
N=7.620.878,023, E=601.961,314, sendo constituída pelos 
segmentos a seguir relacionados: segmento 1-2, em linha 
reta com azimute 141°49'20,87'' e distância de 11,572m; 
segmento 2-3, em linha reta com azimute 158°59'19,82'' e 
distância de 4,463m; segmento 3-4, em linha reta com azimute 
176°50'48,63'' e distância de 15,482m; segmento 4-5, em 
linha reta com azimute 164°26'30,78'' e distância de 11,400m; 
segmento 5-6, em linha reta com azimute 158°52'35,73'' e 
distância de 12,785m; segmento 6-7 em linha reta com azimute 
148°48'38,88'' e distância de 12,743m; segmento 7-8 em linha 
reta com azimute 137°27'18,07'' e distância de 12,037m; 
segmento 8-9 em linha reta com azimute 224°51'05,00'' e dis-
tância de 59,771m; segmento 9-10 em linha reta com azimute 
210°07'41,00'' e distância de 38,801m; segmento 10-11 em 
linha reta com azimute 322°01'41,85'' e distância de 97,984m; 
segmento 11-1 em linha reta com azimute 52°03'41,60'' e 
distância de 114,001m, perfazendo uma área total de 8.543,42 
m2 (oito mil, quinhentos e quarenta e três metros quadrados e 
quarenta e dois decímetros quadrados);

V - área 5 - a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta nº DE-SPD476300-476.477-619-D03/001, situa-se no Km 
476+300m da Rodovia Marechal Rondon, SP-300, Município 
e Comarca de Penápolis, que consta pertencer à Maria Seide 
Richart Antonio, José Antonio Neto, Marli Terezinha Richart Lima, 
Antonio José de Lima, Silvana Aparecida Rodrigues Venturin, 
Vanderlei João Venturin, Adevar José Rodrigues, e/ou outros, 
com linha de divisa partindo do ponto denominado “1” de 
coordenadas, N=7.620.806,625, E=601.993,321, sendo consti-
tuída pelos segmentos a seguir relacionados: segmento 1-2, em 
linha reta com azimute 139°14'21,02'' e distância de 3,559m; 
segmento 2-3, em linha reta com azimute 134°12'60,00'' e 
distância de 8,059m; segmento 3-4, em linha reta com azimute 
129°46'18,00'' e distância de 11,836m; segmento 4-5, em 
linha reta com azimute 125°01'11,00'' e distância de 7,431m; 
segmento 5-6, em linha reta com azimute 118°46'12,00'' e 
distância de 3,733m; segmento 6-7, em linha reta com azimute 
115°17'52,00'' e distância de 3,656m; segmento 7-8, em linha 
reta com azimute 110°38'02,69'' e distância de 11,025m; 
segmento 8-9, em linha reta com azimute 104°37'00,00'' e 
distância de 7,410m; segmento 9-10, em linha reta com azimute 
102°12'07,00'' e distância de 7,433m; segmento 10-11, em 
linha reta com azimute 98°38' 15,00'' e distância de 14,792m; 
segmento 11-12, em linha reta com azimute 102°31'44,71'' 
e distância de 14,760m; segmento 12-13, em linha reta com 
azimute 111°09'34,59'' e distância de 10,939m; segmento 
13-14, em linha reta com azimute 118°59'26,00'' e distância 
de 7,491m; segmento 14-15, em linha reta com azimute 
130°50'50,00'' e distância de 18,730m; segmento 15-16, em 
linha reta com azimute 125°09'34,00'' e distância de 22,530m; 
segmento 16-17, em linha reta com azimute 133°38'54,00'' 
e distância de 7,471m; segmento 17-18, em linha reta com 
azimute 148°07'25,00'' e distância de 10,943m; segmento 
18-19, em linha reta com azimute 149°25'04,55'' e distância 
de 28,250m; segmento 19-20, em linha reta com azimute 
169°37'41,83'' e distância de 22,741m; segmento 20-21, em 
linha reta com azimute 190°10'12,98'' e distância de 65,060m; 
segmento 21-22, em linha reta com azimute 274°38'31,54'' e 
distância de 14,940m; segmento 22-23, em linha reta com azi-
mute 1°43'15,01'' e distância de 58,095m; segmento 23-24, em 
linha reta com azimute 325°52'50,71'' e distância de 63,493m; 
segmento 24-25, em linha reta com azimute 267°25'10,68'' e 
distância de 153,728m; segmento 25-26, em linha reta com azi-
mute 322°01'41,85'' e distância de 16,982m; segmento 26-27, 
em linha reta com azimute 30°07'41,00' e distância de 38,801m; 
segmento 27-1, em linha reta com azimute 44°51'05,00'' e dis-
tância de 59,771m, perfazendo uma área total de 13.054,00m2 
(treze mil e cinquenta e quatro metros quadrados);

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias, 

o Decreto municipal nº 5.444, de 11 de março de 2016, que 
declarou situação de emergência em áreas do Município de 
Cajamar, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de abril de 
2012, e da Instrução Normativa nº 1, de 24 de agosto de 2012, 
do Ministério da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar a população das áreas 
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de março de 2016.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de abril de 2016 GERALDO 
ALCKMIN

Fabricio Cobra Arbex
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Casa 

Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 15 de abril de 2016.

 DECRETO Nº 61.933, 
DE 15 DE ABRIL DE 2016

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o 
Decreto do Prefeito do Município de Mombuca, 
que declarou Situação de Emergência em áreas 
do Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação 
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias, 

o Decreto municipal nº 1.576, de 16 de março de 2016, que 
declarou situação de emergência em áreas do Município de 
Mombuca, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de abril de 
2012, e da Instrução Normativa nº 1, de 24 de agosto de 2012, 
do Ministério da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar a população das áreas 
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de março de 2016.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de abril de 2016
GERALDO ALCKMIN
Fabricio Cobra Arbex
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Casa 

Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 15 de abril de 2016.

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETOS DE 15-4-2016
Designando:
com fundamento no art. 8º, III e §§ 2º e 3º do Dec. 61.163-

2015, Alexandre de Almeida Janny Teixeira, RG 22.115.509-2, 
para integrar, como membro efetivo, na qualidade de represen-
tante de livre escolha do Governador, o Conselho do Patrimônio 
Imobiliário, ficando designado para exercer a função de Vice-
Presidente do referido colegiado;

com fundamento no art. 23 da Lei 12.548-2007, combinado 
com o art. 5º do Dec. 52.334-2007, Alcides Caetano da Silva 
Junior, RG 27.878.694-7, para integrar, como membro titular, o 
Conselho Estadual do Idoso, na qualidade de representante do 
Poder Público, indicado pela Secretaria da Cultura, em comple-
mentação ao mandato de Akiko Oysfuso, que fica dispensada, 
tornando insubsistente o decreto de designação publicado em 
31-3-2016.

 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHO DO GOVERNADOR, 
DE 15-4-2016
No processo SEP-1358-2007, vols. I e II (GDOC-1000879-

144975-2016) (CC-18.430-16), sobre ressarcimento de débito: 
“À vista dos elementos de instrução constantes dos autos, 
notadamente da representação do Secretário de Turismo e 
do Parecer 142-2016, da Assessoria Jurídica do Gabinete do 
Procurador Geral do Estado, que parcialmente acolho, autorizo 
que o ressarcimento do débito do Município de Salesópolis para 
com o Estado de São Paulo, decorrente do descumprimento do 
Convênio celebrado em 29-12-2007, faça-se em 24 parcelas, nos 
moldes propostos, observadas as normas legais e regulamen-
tares atinentes à espécie e as recomendações assinaladas no 
pronunciamento do órgão jurídico-consultivo.”

VI - área 6 - a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta nº DE-SPD476300-476.477-619-D03/001, situa-se no Km 
476+300m da Rodovia Marechal Rondon, SP-300, Município 
de Avanhandava, Comarca de Penápolis, que consta pertencer 
a Sérgio Burzichelli Junior, Sirlene Burzichelli Ayub, Sidney 
Burzichelli Sobrinho e/ou outros, com linha de divisa partindo 
do ponto denominado “1” de coordenadas, N=7.620.745,671, 
E=602.234,418, sendo constituída pelos segmentos a seguir 
relacionados: segmento 1-2, em linha reta com azimute 
120°13'07,92'' e distância de 19,239m; segmento 2-3, em 
linha reta com azimute 277°08'44,12'' e distância de 59,765m; 
segmento 3-4, em linha reta com azimute 252°44'15,73'' e 
distância de 11,064m; segmento 4-5, em linha reta com azimu-
te 191°02'20,48'' e distância de 20,835m; segmento 5-6, em 
linha reta com azimute 177°16'57,60'' e distância de 36,452m; 
segmento 6-7 em linha reta com azimute 183°26'26,58'' e 
distância de 73,467m; segmento 7-8 em linha reta com azimu-
te 276°24'21,79'' e distância de 15,089m; segmento 8-9 em 
linha reta com azimute 5°45'48,93'' e distância de 38,258m; 
segmento 9-10 em linha reta com azimute 0°36'35,23'' e dis-
tância de 19,313m; segmento 10-11 em linha reta com azimute 
354°29'55,54'' e distância de 60,162m; segmento 11-12 em 
linha reta com azimute 32°06'10,76'' e distância de 9,710m; 
segmento 12-13 em linha reta com azimute 31°30'47,81'' e 
distância de 9,320m; segmento 13-14 em linha reta com azimu-
te 53°30'15,28'' e distância de 11,930m; segmento 14-15 em 
linha reta com azimute 76°03'08,01'' e distância de 11,010m; 
segmento 15-16 em linha reta com azimute 94°04'13,59'' 
e distância de 14,176m; segmento 16-17 em linha reta com 
azimute 99°45'13,79'' e distância de 19,437m; segmento 
17-1 em linha reta com azimute 110°23'07,69'' e distância de 
13,894m, perfazendo uma área total de 2.871,88m2 (dois mil, 
oitocentos e setenta e um metros quadrados e oitenta e oito 
decímetros quadrados).

Artigo 2° - Fica a ViaRondon Concessionária de Rodovia 
S.A., autorizada a invocar o caráter de urgência no processo 
judicial de desapropriação, para fins do disposto no artigo 15 do 
Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, devendo 
a carta de adjudicação ser expedida em nome do Departamento 
de Estradas de Rodagem – DER.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do presen-
te decreto correrão por conta de verba própria da ViaRondon 
Concessionária de Rodovia S.A..

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de abril de 2016
GERALDO ALCKMIN
Fabricio Cobra Arbex
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Casa 

Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 15 de abril de 2016.

 DECRETO Nº 61.931, 
DE 15 DE ABRIL DE 2016

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o 
Decreto do Prefeito do Município de Tupã, que 
declarou Situação de Emergência em áreas do 
Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação 
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias, 

o Decreto municipal nº 7.762, de 25 de fevereiro de 2016, que 
declarou situação de emergência em áreas do Município de 
Tupã, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de abril de 
2012, e da Instrução Normativa nº 1, de 24 de agosto de 2012, 
do Ministério da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar a população das áreas 
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de fevereiro de 2016.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de abril de 2016
GERALDO ALCKMIN
Fabricio Cobra Arbex
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Casa 

Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 15 de abril de 2016.

 DECRETO Nº 61.932, 
DE 15 DE ABRIL DE 2016

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o 
Decreto do Prefeito do Município de Cajamar, 
que declarou Situação de Emergência em áreas 
do Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação 
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil,

Volume 126 • Número 71 • São Paulo, sábado, 16 de abril de 2016 www.imprensaofi cial.com.br


